
FIZIKA  8. klase  SKAŅA IKDIENĀ  

39

2

..................................... ..................................... ..................................... .....................................
Vārds  uzvārds klase datums

 

MŪZIKAS INSTRUMENTS

Starp visām skanošajām lietām pasaulē ir arī tādas, kuras cilvēks apzināti radījis skaņu iegūšanai. Tās ir gan svilpītes 
putnu un zvēru pievilināšanai medībās, gan tarkšķi kurmju aizbaidīšanai, gan sirēnas briesmu paziņošanai, gan arī 
mūzikas instrumenti spēlēšanai. Mūzikas instrumentus izgatavo meistars, izmantodams viņam zināmus darba rīkus un 
piemērotus izejmateriālus.

Veidojot mūzikas instrumentu, meistars domā par to, kas un kā šo instrumentu lietos, kā šis instruments skanēs, 
kādas skaņas un kādā veidā izspēlēs, kādu mūziku atskaņos, ar kādiem citiem instrumentiem to varētu spēlēt kopā.

Uzdevums
1. Izveido savu mūzikas instrumentu no sadzīves priekšmetiem vai materiāliem!
2. Demonstrē izveidotā instrumenta skanējumu un pastāsti par to!
3. Stāstījumā iekļauj atbildes uz šādiem jautājumiem:

 • Kādus materiālus izmantoji mūzikas instrumenta izveidē?
 • Kas ir izveidotā mūzikas instrumenta skaņas avots?
 • Kāpēc izveidoto ierīci var saukt par mūzikas instrumentu? Pamato!
 • Kādas skaņas vari iegūt ar izveidoto mūzikas instrumentu? Raksturo tās!
 • Kā tu vari mainīt mūzikas instrumenta skanējumu – skaņas augstumu un skaļumu?

Darba piederumi
Izvēlies sadzīves priekšmetus un materiālus, no kuriem veidosi savu mūzikas instrumentu!

Darba gaita
Plāno darba gaitu!
Ievēro!

 • Darba gaitai jābūt precīzai, lai šo pašu darbu spētu izpildīt jebkurš, kas to vēlas atkārtot.
 • Darba soļiem jābūt secīgiem.

Kā sagatavosi mūzikas instrumentu demonstrēšanai?
Ko mūzikas instrumenta skanējumā mainīsi? Kas mainīsies? 
Ko mainīsi, lai mainītos mūzikas instrumenta radītās skaņas skaļums?
Ko mainīsi, lai mainītos mūzikas instrumenta toņa augstums?

Uzzīmē savu mūzikas instrumentu!




